
COMUNE DI BRESSO 
  G.C.  Pag.  Numero  Data 

 

Oggetto: 

INTEGRAZIONE APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021-PDO/PIANO 

DELLA PERFORMANCE.. 

 

 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

L’anno  addì  del mese di  alle ore  presso la sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, 

convocata nei modi di legge.  

 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

       COGNOME E NOME                              CARICA                                 PRESENTE 

SIMONE CAIRO Sindaco SI 

ROBERTO CRISTOFOLI Vice Sindaco SI 

FRANCA DALL'ARA Assessore NO 

CRISTINA DIMASI Assessore SI 

GIOVANNI TAGLIENTE Assessore SI 

ADRIANO EGIDIO RADAELLI Assessore SI 

 

Totale presenti 5 - totale assenti 1 

 

 

Partecipa il Segretario Generale SANDRO RIZZONI.  

 

 

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, SIMONE 

CAIRO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del 

giorno. 

 

1 
72  



Pag. 2 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

 il Consiglio comunale con deliberazione n. 29 del 25/6/2018, ha approvato le Linee 
Programmatiche di Mandato contenenti le azioni e gli indirizzi strategici che guidano 
l’attività dell’ente per il quinquennio 2018-2023; 

 la Giunta comunale con deliberazione n. 127 del 26/9/2018 ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP), di cui il Consiglio comunale ha preso 
atto con deliberazione n. 41 in pari data, che: 
nella sezione strategica - SeS: 
 individua in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 

generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell’Amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che 
possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che 
l’Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel 
governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di 
programmazione riferiti al periodo di mandato ; 

nella sezione operativa - SeO: 

 definisce i Programmi che l’ente intende realizzare, per ogni singola Missione, per 
conseguire gli obiettivi strategici definiti nella SeS; 

 descrive le motivazioni delle scelte programmatiche effettuate; 
 individua gli obiettivi/indicatori che consentiranno il controllo annuale del relativo 

stato di attuazione. 
 

 il Consiglio comunale con deliberazione n. 15 del 26/2/2019, ha approvato la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) e con deliberazione n. 
20 del 26/2/2019 ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019- 2021 e relativi 
allegati. 

 

Posto che: 

- l’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 demanda alla Giunta Comunale l’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione nel quale sono determinati gli obiettivi di gestione da 
raggiungere, assegnati ai singoli Centri di Responsabilità unitamente alle dotazioni 
necessarie; 

- il citato documento, di valenza triennale, deve essere approvato in coerenza con il 
Bilancio Preventivo deliberato ed è un documento unico che contiene il Piano 
Dettagliato degli Obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del d.lgs. 267/2000 ed il Piano 
della Performance di cui all'art. 10 del d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

- il PEG è il documento che dà avvio al ciclo di gestione della performance, considerato 
che nello stesso, in coerenza con le risorse assegnate, sono esplicitati gli obiettivi, gli 
indicatori per la misurazione e la valutazione della performance ed i target, che 
costituiscono gli elementi fondamentali su cui si baserà poi la misurazione, la 
valutazione e la rendicontazione della performance. 

 gli obiettivi dell’ente, come previsto dall’art. 5, comma 2 del D.lgs 150/09, devono 
concretizzare caratteristiche strutturali tali da essere individuati quale oggetto di 
misurazione e valutazione per l’applicazione del sistema premiante e performante. 



Pag. 3 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

 

 

Richiamata: 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 186 del 22/12/2011, come modificata con 
deliberazione  n. 39 del 4/4/2013, con la quale è stato approvato il Sistema integrato di 
valutazione permanente dell’Ente e del Personale che contempla al suo interno le 
modalità di validazione e di pesatura degli obiettivi proposti; 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 19/3/2019 con la quale è stato 
approvato il PEG 2019 relativamente all’assegnazione delle dotazioni finanziarie (PEG 
contabile), demandando a successivo atto l’individuazione del piano degli obiettivi, degli 
obiettivi di gestione specifici del PEG ed al formale affidamento degli stessi unitamente 
alle risorse umane e strumentali necessarie, nonché del piano della performance. 

Esaminato il documento allegato al presente provvedimento contenente gli obiettivi 
PEG/Piano delle performance come meglio declinati nello strumento informativo in uso 
nell’ente:  MA.GA – metodi e strumenti semplici da utilizzare per misurare le performance, 

valutare i risultati e accrescere la trasparenza degli Enti Locali -; 

Visto il verbale del Nucleo di Valutazione di validazione degli obiettivi, inviato tramite mail 
in data 26/8/2019 e registrato al prot. n 26619 del 28/8/2019. 

Atteso che gli obiettivi contenuti nel PEG/Piano della Performance sono accompagnati 
da indici e indicatori con relativi target sia in termini di risultati attesi che a consuntivo allo 
scopo di fornire una misurazione quali–quantitativa dell’attività svolta; indici e indicatori 
volti altresì a porsi quale presupposto per l’avvio del controllo di gestione finalizzato a 
misurare e a valutare la performance organizzativa dell’Ente e individuale con il fine di 
coniugare il merito alla primalità, secondo i dettami delle recenti disposizioni legislative 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’integrazione  del Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio finanziario 2019-2021 come approvato con deliberazione n. 26 del 19.03.2019 

D E L I B E R A 

 di integrare il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 approvato con deliberazione di 
Giunta n. 26 del 19.03.2019  con il Piano degli Obiettivi e il  Piano della Performance di 
cui all’art. 10 del D.Lgs n. 150/2009 e s.m.i., come da allegato e come meglio declinati 
nello strumento informativo in uso nell’ente: MA.GA – metodi e strumenti semplici da 

utilizzare per misurare le performance, valutare i risultati e accrescere la trasparenza 

degli Enti Locali-;  

 di dare atto che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2019-2021 risulta 
coerente con gli indirizzi strategici delle Linee Programmatiche di Mandato, approvate 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 29 del 25/6/2018, con la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) e con il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019-2021; 
 

 di dare atto altresì che il PEG/Piano della Performance 2019-2021 dà avvio al ciclo di 
gestione della performance e costituisce il presupposto per l’esercizio del controllo 



Pag. 4 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

strategico e di gestione finalizzato a misurare e a valutare la performance organizzativa 
dell’ente e la performance individuale, al fine di coniugare il merito alla premialità. 
 

 di rilevare che il provvedimento di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
costituisce: 
- direttiva alla quale i dirigenti responsabili dei centri di responsabilità devono attenersi 
nella gestione delle attività per il raggiungimento degli obiettivi; 
- l’ambito economico entro il quale i dirigenti, nella sfera di rispettiva competenza, 
possono assumere impegni di spesa. 
 

 di trasmettere copia del presente atto e relativi allegati al Nucleo di Valutazione ed ai 
Dirigenti/Funzionari per i successivi adempimenti di competenza; 
 

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 
Comune nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente. 
 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta sopra riportata; 

visti i pareri espressi dagli organi interni ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e 
allegati alla presente, 

APPROVA 

la presente proposta senza modificazioni, con voti unanimi favorevoli. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Valutata l'urgenza di darvi esecuzione 

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267, con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge. 

 

 

 

 



Pag. 5 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 22/08/2019 

 

DELIBERAZIONE N.     72    DEL 27/08/2019 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021-PDO/PIANO DELLA 

PERFORMANCE . 
 

 
 

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18.8.2000, N. 267 

 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 

 PARERE SFAVOREVOLE per le seguenti motivazioni: 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Bresso, 26.8.2019 Il Dirigente 

F.to Saverio Valvano 
 

 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 PARERE FAVOREVOLE 

 
 PARERE SFAVOREVOLE per le seguenti motivazioni: 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Bresso, 26.8.2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Saverio Valvano 
 

 

 



 

 G.C. 
Pag.  

 
Numero  

72 
Data 

27/08/2019 

Oggetto: 
INTEGRAZIONE APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021-PDO/PIANO 
DELLA PERFORMANCE. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco 
SIMONE CAIRO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
SANDRO RIZZONI 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si dichiara che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal   al  . 

IL MESSO COMUNALE 
Bresso,  

 
 
 
 
 
 
  

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata: 

[X] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

[_] pubblicata all'Albo Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o di competenza per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 
sensi del comma 3 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
Bresso, __________________     IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 


